vaste étendue et qui est même d'une étendue infinie ? Cela est absolument impossible non seulement parce qu'aucune chose ne peut donner ce qu'elle n'a pas, mais aussi parce qu'il faut qu'il y ait au moins quelque rapport ou quelque proportion entre la cause et l'effet, entre ce qui fait une chose et la chose qui est faite. Or il est évident qu'il n'y a aucun rapport ni aucune proportion entre un être qui n'auroit point d'étendue et un être qui a une étendue infinie, et par conséquent l'être qui n'auroit point d'étendue ne peut être cause efficiente d'un être qui a une étendue infinie. Le fini ne peut faire l'infini, et ce qui n'a point d'étendue est nécessairement fini, et il est même si fini et si petit qu'il ne pourroit l'être davantage. Donc ce qui n'a point d'étendue ne peut avoir créé l'étendue, qui est nécessairement infinie; je dis nécessairement infinie parce que si loin que l'on puisse étendre ses bornes, il y a nécessairement toujours un au-delà qui suppose encore nécessairement une étendue ultérieure qui ne peut avoir de bornes ni de fin, donc l'étendue n'a point de fin et par conséquent elle est infinie, et ainsi ne peut avoir été créée par un être qui n'auroit point d'étendue. D'ailleurs tout ce qui est fait ou créé dépend nécessairement dans sa création ou dans sa production de la volonté et de la puissance de celui qui fait ou qui crée. Or l'étendue étant, comme j'ai dit, nécessairement infinie dans sa totalité, elle ne peut dépendre de rien, elle ne peut dépendre de la volonté ni de la puissance d'aucun créateur, car si elle en pouvoit dépendre, le créateur l'auroit pu faire et créer comme il auroit voulu, c'est-à-dire qu'il auroit pu la créer plus ou moins grande, qu'il auroit pu en créer tant et si peu qu'il auroit voulu, et même qu'il auroit pu n'en point créer du tout, et qu'il pourroit encore maintenant anéantir tout ce qu'il y en a, mais, non, cela ne se peut; l'étendue dans sa totalité est, comme j'ai dit, nécessairement infinie, elle est actuellement et nécessairement tout ce qu'elle peut être, on n'y peut rien ajouter ni rien diminuer, elle a nécessairement toujours été telle qu'elle est et sera nécessairement toujours telle, et cela indépendamment de toute volonté et de toute puissance telle qu'elle puisse être, et par conséquent ne peut avoir été créée.

2° pour créer, il faut agir, pour agir il faut se mouvoir, et pour se mouvoir, il faut de l'espace et de l'étendue; car il est évident que ce n'est que dans l'espace que se fait le mouvement et que ce n'est que par le mouvement que se fait l'action, en sorte que de même qu'il est impossible qu'il y ait d'action sans mouvement et sans changement tant du côté de celui qui agit que du côté de ce qui se fait par l'action, de même il est impossible qu'il y ait aucun mouvement, ni aucun changement soit de lieu, soit de